§. XI.

At maius aliquid adfirmo: vix, immo ne vix quidem per infinitam summi Numinis sapientiam locum naturis hisce finitis concedere licet. Quemadmodum enim abso-

absolute necessarias illas fuisse, quum divinam non attingant essentiam, dici nequit; ita ad liberam Dei voluntatem ut referantur, omnino oportet. Nihil vero, nisi sapientissimis inductum rationibus Deum agere, ideoque his deficientibus nec conditum has naturas, nec secum copulaturum fuisse, certum est. Cui autem ita contigit esse perspicaci, ut, quam rationem in animo Deus habere potuerit, concipiatur? Sunt, quae nullam omnino adfuisse, fidem faciunt. Pone enim causam, tum vel sui ipsius, vel naturarum istarum creandarum, vel aliarum quarundam rerum rationem habuisse Deum oportet. Sui causa, cur creare illas atque secum coniungere voluerit, nihil est. Infinitus enim quum sit, omnibusque perfectionibus excellentissimo modo gaudeat, neque harum naturarum fabricatio ad felicitatem eius aliquid conferre, neque intermissio huius operis detrahere aliquid de illa potuisset. Quod si igitur certa quadam causa fuit commotus, extra ipsum quaerenda est. Nihil vero aliud cogitando licet adsequi, quam quod bonitatis suae participes omnisque felicitatis compotes illas naturas reddere voluerit. Haec si eum ratio commovit, cur duas, non plures huiusmodi naturas condidit & secum coniunxit? Cur ante genus humanum & angelicum has condidit? Mitto alias, quae hanc sententiam premerent, difficultates. Forte vero in gratiam rerum deinceps creandarum hasce naturas Deus antea produxit! Ne minimum quidem haec sententia adsensum meretur. Omnes enim, quae ex creatis rebus hic in censum veniunt, vel angeli sunt, vel homines. Angelorum causa istam creandi operam Deum suscepisse, nimis, si quid ego intelligo, adfirmare temerarium est. Ut enim gloriae divinae notitia angeli imbuerentur, veraeque beatitudi-

tudinis participes evaderent, intuitiva Dei cognitio, atque perpetua cum fonte omnis felicitatis consuetudo efficiebat. Nihil itaque naturis hisce indigebant finitis. Neque est, quod saluti lapsorum angelorum hasce naturas profuisse coniicias: aeternis enim illi flammis addicti sunt, atque omni redemtionis exspectatione destituuntur. Supereft, ut humani generis ergo creatae illae dicantur fuisse, quod tamen prorsus a divina abhorret sapientia. Ut enim mortales redimerentur, humanam indui naturam debuisse, nostra pariter atque viri doctissimi sententia est. Ecquid igitur angelica, quam ante Deus produxerat, natura humanae redemtioni profuit? Num conferre aliquid ad salutem hominum illa natura censenda est, quam, si redemtionis negotium agitur, seponere, aliamque in eius locum sufficere oportet? Imo vero, cur non statim humanam aliquam naturam Deus secum sociavit, si hominum salutem in animo tantum habebat? Num decebat, naturam producere, quam nullius ad praefixum finem usus esse cognoscebat? Quam obrem nihil ad perficiendam hominum redemtionem istae naturae faciunt: forte vero opem illis in futuro saeculo ferre possunt. Esto hic idem responsionis loco, quod de angelis paulo ante diximus. Cognituras Deum intuitive beatas mentes fore, ideoque illum intensissime amaturas, similes Deo futuras, suavissimamque illius communionem perpetuo gustaturas esse, quis ignorat? Maiorem vero aliquam, magisque perfectam voluptatem, quam quae ex summi boni cognitione atque perpetua illius fruitione oritur, nedum cogitare, multo minus effari licet. Num igitur augeri maxima atque consummata haec beatitudo a naturis illis finitis potest? aut num curare illas beati poterunt, quibus per ipsam summi

mi Numinis communionem longe felicissimi esse contigit? Accedit, quod nulla appareat ratio, quare per tam longum temporis spatium frustra Deus has naturas secum univerit, si in ultimo tantum temporis articulo opus illis habuisset. Nonne enim in ipso futuri saeculi initio illas creare atque secum copulare poterat? Ita sane longe melius suae consuluisset sapientiae. Fallor itaque, aut cur Deus has naturas conderet, ratio omnis defuit: Frustra autem, nullaque causa commotum eum aliquid fecisse, ut dicamus, nefas est. Quodnam igitur novo huic dogmati pretium debetur? Nonne iniuriam summo adferre videtur Numini? Neque tamen is ego sum, qui ipsum dogmatis auctorem tanti criminis postulare sustineam. Deus avertat! Verborum modo atque doctrinarum, eorumque, quae ex illis sequuntur, arbitri homines sunt: animorum explorationem atque iudicium Domino committere oportet.

§. XII.

Quanto autem debilior, uti ostendimus, istarum naturarum caussa est, tanto, opinor, minus cum ipso Incarnationis dogmate, quod tamen fundamenti loco auctor posuit, conciliari possunt. Finita filius & angelica natura etiam ante incarnationem praeditus fuit: hanc igitur, quum hominem indueret, vel seponere, vel retinere eum oportebat. Neutra incommodis suis caret opinio. Fac enim, depositam naturam illam angelicam fuisse, tum sane non appetet, cur producta illa ante fuerit, atque cum divinitate tam arte sociata. Nonne enim humana statim adscisci poterat, ne hac mutatione opus esset? Aut, si sociatus ante Deus cum natura ista fuit, nihil etiam caussae erat, cur eandem extueret, quum, ne frustra aliquid Deus effi-

efficeret, retinenda per leges sapientiae videretur. Praetereo, hoc si factum esset, aliam Trinitatem concipiendam esse ante incarnationem, aliam post incarnationem. Ante incarnationem constabit ea ex una persona simplici, ipso nimis Deo, & binis ex divina & angelica natura conflatis. Post incarnationem tot diversi generis naturae erunt in Trinitate, quot personae: prima Deus erit in se spectatus: altera ex divina & humana natura: tertia ex divina & angelica natura constabit. Hanc quis tam validus est, ut mutationem Trinitatis concoquat? Esto igitur, dimissam illam naturam non fuisse: hoc posito, alterum horum eligendum erit: Aut enim natura angelica humani corporis anima evasit, aut peculiari insuper anima instructum illud fuit. Si animae instar humano corpori fuit, quis hominem verum Servatorem fuisse crediderit? Talis enim ut existimari posset, anima omnino, quae eiusdem ac ceterorum hominum animae speciei esset, praeditum illum atque instructum esse oportebat: quales quidem angelicas mentes esse, nemo forte sibi persuaserit. Imo vero, num ad classem ceterarum animarum illa referenda est, quae adeo arctissime antea cum divino Numinе unita, atque illius communione gavisa fuit? Nihil tamen secius quo praestitae pro hominibus satisfactionis veritas persisteret, verum hominem, eiusdemque nobiscum speciei Servatorem oportebat esse, ideoque quod angelicam habuerit animam, dicere nullo pacto licet. Alias enim, cur in *epistola ad Hebraeos* (*) adeo ab angelis Servator potuisset distingui, ut vel exinde firmissimum gloriae ipsius argumentum petatur? Nemini unius angelorum unquam dixisse Deus legitur: Filius meus tu es, ego hodie te genui: item: Pater illius ero & filius ille

(*) Cap. I. comun. 5.

le meus erit. Haeccine vera sunt, si angelica illa natura humani corporis animam constituit? Quo iure nulli unquam angelorum dicta haec fuisse, vir sanctus adfirmasset? Certe, quum compellatur aliquis, non solius tantum corporis, sed animae praesertim, quae nobilior hominis pars est, ratio haberi solet. Nemo enim, si sapiens sit, ad illam rem verba faciet, quae vel cogitandi, vel dicta intelligendi facultate destituitur. Aut igitur corpori tantum Servatoris illa verba Deus dixit, quod absonum est, aut si animam respexit, veritati secundum illam sententiam consentanea esse nequeunt. Quid? quod neutquam angelos adsumisse, in eadem epistola (*) Servator dicitur. Nonne vero angelus, si animae vices sustinuit, simul cum corpore assumptus, atque in unitatem hypostaseos adoptatus est? Fieri igitur non potest, ut anima humani corporis angelica haec natura fuisse credatur: alterum ergo verum sit oportet, praeter naturam angelicam peculiari corpus Christi anima eademque humana ornatum fuisse. Itane vero tres in Iesu Christo naturae sunt? Vereor, ne plus in hac sententia temeritatis sit, quam ut decere hominem Christianum queat. Excutiantur cuncti sacrorum librorum versus, quam fieri potest sollicite, diu satis explorentur, conferantur inter se, summaque cum cura omnes dijudicentur: nihil certe erit, quod triplicem Servatoris nostri naturam vel verbo videatur innuere. Filium hominis eum saepius adpellari, & simul Dei nomine insigniri, novimus: descendisse Christum a patribus secundum carnem, atque Deum esse super omnia benedictum in saecula, scriptum (**) legimus: sed tertiam quandam naturam, dubito, an vel sagacissimi inde divinare possint. Quam vero temerarium est, ex ingenio

Q

nio

(*) Cap. II. coin. 16.

(**) Rom. IX. 5.

nio suo fingere, de quibus Spiritus S. nihil plane dixit ! Quam periculi plenum, si de mysteriis agitur, extra scripturam sapere, atque uidi nimis cerebri suggestiones auscultare ! Sed ne ipsam quidem summi Numinis sapientiam decebat, ut mentio tertiae istius naturae in novo foedere omitteretur. Dabimus, necessariam ad stabiliendum religionis Christianae fundamentum hanc notitiam non fuisse : in promtu tamen alia ratio est, cur illam, si vera foret, Deus nobiscum communicaturus fuisset. Etenim ex mente Cl. M A T Y I Deus adeo perspicue unionem suam cum angelica filii natura in V. T. patefecit, ut facillime animadvertisse, nec de ea amplius dubitari possit : in novo autem foedere prorsus hac de natura siluit. Num vero sapientis erat, soli mortalium ingenio committere, ut, qualis naturae illius, quam in V. T. fuisse certo constabat, in novo foedere conditio fuerit, ipsiusmet excogitarent ? Hoc facto, sponte sanctissimum Incarnationis dogma periculo ac perversis interpretationibus exposuisset. Nihil facilius erat, quam in has cogitationes incidere : quum foederis novi scriptores duarum modo naturarum Christi meminerint, filius vero etiam V. T. temporibus duabus naturis instructus fuerit, nulli dubium esse posse, quin in veteri aequa novo foedere eadem filii conditio, eadem finitae eius naturae indoles extiterit. Igitur non aliam quandam naturam in recentiori foedere eum adsumsisse, sed quemadmodum angeli speciem olim induerit, ita nunc hominis sibi formam adaptasse. Aut, si vel maxime verum hominis corpus gestaverit, non tamen hominem eiusdem, cuius certi homines speciei, sed angelum humano corpore vestitum fuisse. Et quid non praeterea orbi persuasissent homines, nostrarum rerum studiosiores & ingenio nimis indul-

dulgentes? Siccine vero committere Deus poterat, ut primaria sanctissimae religionis capita sua ipsius culpa adulterarentur? Nonne sapientia postulabat, ut per declaratam naturae huius sub novo foedere conditionem, castitati doctrinae consuleret, limitesque vago hominum ingenio poneret? At nihil obstare hoc silentium Sacrae Scripturae vir doctus existimat, quominus, quum absoni nihil in re ipsa sit, credi atque adsumi possit. Sed erunt, arbitror, quae iactatam hanc sententiae istius innocentiam omnino infringere possunt. Dicam, quae praecipue illi obstare, rite omnibus expensis, mihi visa sunt. Nonnisi unicum Dei filium Sacra Scriptura novit: duplum vero ut credamus, nova haec nos coget sententia. Quod si enim virum audiamus doctissimum, divinitas cum natura quadam angelica sociata filius Dei seu altera Trinitatis persona est. Haec autem coniunctio condito nondum orbe contigit, ideoque ab illo tempore per totam V. T. oeconomiam filius iste Dei extitit, alteramque Trinitatis personam constituit. Fac igitur, hanc quoque naturam angelicam in Christo incarnato fuisse, tum nec unio divinitatis cum ista natura cessavit, nec ideo filius Dei esse ista natura desit. Praeterea vero humanam Christus naturam induit, eodem modo cum divinitate unitam: & huius ratione habita, passim etiam in N. T. Dei filius adpellatur. Etenim quum voce coelitus demissa filium suum dilectum Servatorem esse, pater testatur, (*) natum ex Maria Dei filium vocatum iri angelus praediceret, (**) & Petrus egregie Christum profiteretur filium Dei viventis esse, (***) non divinitas, quatenus

Q 2

nus

(*) Matth. III. 17. XVII. 5. Marc. I. 11. IX. 7.

(**) Luc. I. 35.

(***) Matth. XVI. 16.

nus cum angelica natura unita erat, spectari poterat, ut pote de qua natura nemini uni aliquid constabat: sed divinitas, quae cum humana natura omnium oculis praesente consociata erat, intelligenda est. In novo igitur foedere filius Dei est divinitas cum humana natura arctissime coniuncta. Nonne autem sic duplex erit Dei filius, alter nempe, divinitas cum natura angelica unita, alter vero, eadem divinitas cum humanitate coniuncta? Sane alienum hoc dogma a sacro Codice est, qui unigenitum Dei filium esse, paſſim (*) declaravit. Eiusmodi autem dogma num calculum cuiusvis sani merebitur? Accedit, quod hac ratione quatuor personis divinis locum oporteat concedere. Persona, viro definiante doctissimo, natura est intellectu praedita atque ab aliis distincta. Ut vero persona quaedam, nisi ipsa divinitas sit, divina adpellari queat, iudice ipso sufficit, ut per unionem arctissimam cum divina coniungatur essentia. Hoc si verum est, aliter supputatio institui nequit, quam ut quatuor inde necessario personae divinae exoriantur. Prima enim est ipsa divinitas in se spectata: huius autem coniunctio cum natura angelica filii alteram personam constituit: porro divinitas eadem ratione cum humana Christi natura coniuncta est, ideoque per ipsam hanc unionem tertiam personam efficit: quartam vero eadem divinitas cum altera angelicarum naturarum copulata procreat. Num ita ipsum Trinitatis mysterium non revertitur? aut num absconi nihil sententia illa continere credenda est? Neque est, quod obducere velit vir clarissimus, angelicam atque humanam Christi naturam adeo inter se invicem copulatas esse, ut pro una persona haberi

(*) Ioh. I. 14. 18.

ri possint. Qualiscunque enim unio illarum sit, eiusmodi certe non fuit, ut in unam prorsus naturam conaluerint, & vel per commixtionem quandam aut omnimodam conversionem, quae ante fuerunt, esse desierint: alias enim, qui verus homo Servator fuisset? sed talis illa coniunctio censenda est, quae, licet arctissima sit, tamen non impedit, quominus suam utraque natura es-
sentiam servare, ideoque in se distincta perseverare ab altera possit. Quod si vero in unam duae hae naturae non conflatae sunt, fieri etiam non poterat, ut cum illis ceu cum unico quasi complexu divinitas coniungeretur, verum distincte, si ita dicere licet, cum unaquavis uniri illam oportebat. Scilicet, quemadmodum unio divinitatis cum filio seu altera natura angelica non est una & eadem illa unio, quae divinitati cum Spiritu S. seu altera natura angelica intercessit, adeo ut duplē eamque distinctam unionem sibi concipiat vir doctissimus; ita & de angelica atque humana Servatoris natura censendum est. Igitur unio divinitatis cum angelica Christi natura non est eadem illa unio, quae humanam inter naturam ipsamque divinitatem fuit. Quod si vero duplex hic unio est: unio autem cum divinitate personam divinam constituit: necesse est, ut ex gemina hac unione par etiam divinarum personarum enascatur. Hoc modo quatuor personae divinae sunt: sed quid unquam dici poterit magis a Scriptura alienum?

§. XIII.

Ex his igitur apparet, tantum abesse, ut planam facilemque mysterii huius explicationem vir eruditus ex cogitaverit, ut potius maioribus sese difficultatibus implicet, longeque spinosem hanc doctrinam efficiat. Et,

Q. 3

si in-

si instituti pateretur ratio, facile mihi foret ostendere, nodos, si minus solutu difficultiores, aequem tamen certe difficiles in nova eius occurrere sententia, quam in veteri doctrina de SS. Trinitate. Pauca indicasse praetereundo sufficiet. Quomodo, verbi caussa, copulam essentiae divinae cum binis illis naturis angelicis ita declarabit, nullae ut nascantur difficultates inexplicabiles? Unica ex ipsius sententia divinitas est, atque haec cum duabus naturis finitis arctissime se coniunxit. Aut igitur partita sit, necesse est, ista unio divinitatem, adeo ut pars essentiae divinae uni, pars vero alteri naturae angelicae adiuncta sit, aut prorsus simplicem ac indivisam illam reliquerit. Prior sententia Deum nobis sistet dividuum, in tres partes distinctum, ideoque mutationi subiectum. Inde vero quot non sequentur dogmata rationis rectae scitis e diametro adversa? Quare simplex permansit divina essentia, nec ulla in partes fuit tributa. Ita si statuas, tanquam spatum aliquod necessario concipienda divinitas erit. Quod si enim a tota divinitate utraque natura angelica participat, nec tamen divisa illa fuit, fieri aliter non potest, quam ut intra ipsam divinitatem hae naturae simul existant. Iam vero extra se invicem illae sunt, atque peculiarem quaevis locum habet: Omnipotens itaque oportet, ut per duos saltus hosce locos divinitas distracta fuerit atque diffusa. Vbicunque vero locorum invenitur multitudo, spatum est: ideoque dum naturae istae in ipsa divinitate existunt, etiam in illa, ceu in aliquo spatio ut contineantur necesse est. Nonne vero sic instar materiae divina extenditur essentia? Nonne sublata simplicitate partibus atque compositioni Deus subiicitur? Videat, quomodo ex his sese dubiis extricare possit vir clarissimus: nobis interea liberum relinquat,

infi-

insignem, de qua gloriatur, sui Systematis praestantiam in dubium vocare. Praeterea, superatis etiam maxime his scopulis, haud tamen ipsa, quam tradit, Trinitas ita comparata est, ut excipere nihil prudentes possint. Forte nonnisi verborum lusus esse quibusdam videbitur, ex dupli *personae divinae* notione derivatus. Prima enim Trinitatis persona per ipsam suam essentiam Deus est: reliquae, quum in se finitae sint, ob unionem modo cum divinitate ita adpellantur. Simplex illa est, nec alieni aliquid adiunctum habet: hae vero extra copulam atque unionem non subsistunt. Nonne duplex haec vocabuli *personae* potestas videtur efficere, ut in unam omnes classem referri nequeant? Nonne illa quae uno numero simul efferuntur, unius eiusdemque speciei, viro non diffidente doctissimo, esse oportet? Quam igitur metuo, ne a consuetis loquendi rationibus hanc personarum divinarum Trinitatem deflectere, & ad illudendum hominibus unice comparatam esse, nonnulli existimatur sint! Sed nolo ego multis haec persequi: id tamen video aegrius effugere Cl. MATYVM, ut obduci possit, non tres, sed duas tantum in hoc Systemate divinas personas deprehendi. (*) Coniuncta enim

cum

(*) Eandem fere sententiam hac de re mecum sovisse video parentem libelli, qui nunc, dum in eo sum, ut calatum seponam, in manus meas incidit, ita inscriptus: *Exposition de la doctrine orthodoxe sur le mystere de la Trinite avec un court examen du nouveau Systeme de Mr. Maty. a Amsterdam 1734. 8vo.* Supra iam monui Cap. I. §. VI. p. 45. non displicuisse quibusdam hoc opusculum: nec etiam deneganda ipsius auctori tam acuminis, quam modestiae laus erit. Argumentum libri, ut breviter rem absolvam, hoc est: Postquam nihil obstare docuerat, quominus illa, quae rationem superant, cre-
di

cum binis naturis angelicis est divinitas: hanc vero eodem tempore simplicem & non unitam credere nos iubet vir clarissimus. Sed quis fieri hoc posse salva veritate sibi

di atque fidei obiectum evadere possint, totus in eo est, ut ab exprobrationibus orthodoxorum doctrinam liberet, & procul a SABELLII sententia distare demonstret. Hanc enim familiam nonnisi imaginariam quandam personarum divinarum distinctionem effingere, haud extra mentem hominum inveniendam: at realem & nec ipsis cogitantibus hominibus locum in Deo habentem distinctionem orthodoxos adserere. Ut adeo appareat, medium illos inter Sabellianismum & Tritheismum sententiam eligere. Divinas itaque personas veros modos esse existimat, non quidem quales creatarum rerum modi sunt, sed insigniores, atque supra humanae rationis captum positos. Atque de his quidem omnia sacrarum paginarum effata explicari egregie atque intelligi posse. Adeo tamen omnem personarum divinarum disparitatem non negat, ut potius inaequalem istorum modorum conditionem esse, tacite videatur concedere. His praemissis, dubia quaedam profert ex Systemate isto aegrius dissolvida. Duplicem nimurum *personae* notionem ubivis hac in doctrina obviam esse, quarum altera a loquendi usu prorsus absit. Ipsum itaque MATYVM nobis, quod usum deseramus, tantopere exprobrantem, sibimet sententiam pronuntiasse. Praeterea, si rite hoc Systema expendatur, secundum diversam *personae* notionem, vel tantum unam vel ad summum duas in eo personas locum habere, ideoque multum abesse, ut clariorem atque faciliorem ille mysterii huius explicationem tradiderit. Esse quidem, quibus Sacrae Scripturae testimonii in rem suam utatur. Parum vero illa ipsi inservire, imo ex ipso Scripturae Sacrae silentio commode totam hanc doctrinam refelli posse. Vellem citius ad nos libellus perlatus fuisset, & de nonnullis rebus doctissimum eius auctorem compellare fortassis ausi fuisset. Quod ille *modos* vocat personas in essentia divina, id si expendantur omnia, proprius ab eorum sententia remotum est, qui *substantias* eas esse dicunt. Vocabulo *modus* enim potestatem subiicit a vulgari & consueta recedente. Sed haec fortassis alias. Ceterum certior ex hoc libro factus sum, ubiorem

Syste-

sibi persuaserit? Mente quidem & cogitationibus separare divinitatem ab hisce naturis licet: num vero, quum in unione subsistat, separatim ideo incipit existere? Si quid iudicare valeo, divinitas eo tempore, quo cum illis naturis copulata est, non potest ita existere, ut cum illis sociata non sit. Alias enim duae adsint divinitates necesse est, altera ab omni alia natura prorsus separata, altera cum binis istis naturis coniuncta. Quam vero alienum hoc erit ab ipsius MATYI sententia? Dum igitur absque coniunctione divinitas non subsistit, fieri etiam non potest, ut tanquam peculiaris atque separata quaedam persona consideretur, multo minus personarum augeat numerum. Iam vero cum binis tantum naturis divinitas sese coniunxit, ideoque duae, non plures esse personae divinae possunt. Aut si hoc nolit vir clarissimus, tertia quaedam natura angelica in subsidium vocanda erit, atque cum divinitate copulanda. Sed haec, dubito, an praefidii aliquid in sacris invenire queat literis. Taceo reliqua, quae aequa difficulter ex hoc Systemate explicari, atque cum Scriptura Sacra conciliari possunt. Satis enim iam dixi sapientibus ac rerum peritis. Ecce igitur quam egregie de omnibus difficultatibus novum hoc Systema triumphet! Fallor, aut, illa quae in communi sententia

R

non

Systematis sui explicationem seu tertiam libri partem, qui inscribitur: *Doctrine de la Trinité éclaircie* Cl. MATYVM nunc quoque evulgasse, quae tamen quominus comparari statim a me potuerit, locorum impedivit longinquitas. Neque ad cognoscendum doctrinae fundamentum opus illo fuit: hoc autem, quod solum evertere in animo habuimus, concusso, cetera quoque illi superstructa cadere omnino oportet.

non satis plana videntur, dubiis longe maioribus tollere voluisse, ideoque longo satis labore nihil effecisse videtur vir clarissimus. Quare non abs re dubito, angates, quas sibi deberi existimat, iure quodam a nobis efflagitare possit. Potius id mihi persuadeo, minoribus nostrae ecclesiae doctrinam difficultatibus laborare, ideoque tamdiu frustra Systema suum nostro praferre Cl. MATYVM, quoad ab his aliisque exprobationibus immune illud reddiderit.

§. XIV.

Discedo ex arena, ne nimis forsitan Dissertationis transgrediar limites. Breviter tetigi, & per summa tantum capita eundo, quae praesertim mihi novae huic doctrinae adversari visa sunt: plura quominus adiicerem, instituti prohibuit brevitas. Si id tantum impetravero, ut in novo hoc Systemate iactatam certitudinem atque praestantiam deesse, contra magnis adhuc difficultatibus illud premi, & iusto longius a Scriptura Sacra aberrare, ideoque nulla sui venustate sanioribus sese commendatrum esse, prudentes perspiciant, satis officio, quod mihi imposueram, fecisse videbor. Neque enim plura efficiendi animus erat, nec virium imbecillitas gravius aliquid ferre poterat. Illis reliquum negotium committo, qui felicioris ingenii sunt, atque multiplicis doctrinae copia gloriam sibi & laudem compararunt. Iudicent interea, quomodo partibus meis defunctus sim, aequi atque intelligentes rerum existimatores: quos, si forte quaedam non satis meditata, nec bene digesta invenerint, veniam ut mihi dare velint, humaniter rogo. Quam enim arduum est, ab omni parte sibi satis cavere, ubi de mysterio agitur, procul ab humanis ingenii remoto! Quam difficile omnes

omnes ea aetate scopulos atque lapsus effugere, quae non satis circumspicit, & ad laxandas ingenio habenas fervida nimis propensione ducitur! Id tamen sibi velim omnes persuadeant, nec receptam nostrae ecclesiae doctrinam deferendi, nec praeter Sacri Codicis dictum aliquid audiendi, unquam mihi consilium fuisse. Satis enim exemplo Cl. MATYI edocitus, hanc mihi legem scripsi: Nihil unquam minus periculo caruisse, quam si quis seposita sacrorum librorum norma ex suo tantum ingenio sapere, iisque in rebus rationem nimis audire velit, quas sua ipsarum natura longe supra humani intellectus captum posuit. Faxit ceterum Deus benignissimus, ut in unitate Spiritus ambulantes, castitate doctrinae, puraque coelesti veritate fruamur usque ad adventum Domini nostri Iesu Christi: nec unquam desint, qui hostium insidiis strenui occurrant veritatis defensores. Ipsi Deo O. M. qui unus in essentia & trinus in personis est, sit laus, honor & gloria in Saecula.

Amen.

Si quid operaे peccarunt, ut L. B. negligentiae meae argumentum interpretari nolit, enixe rogo. Potiora, quae observare licuit, haec sunt:

Pag. 3. lin. 27. pro consueto l. consulto. p. 8. lin. 35. sanvir l. savoir. p. 21. lin. 28. reunis l. reunir. p. 25. lin. 4. effrenam l. effrenem. p. 28. lin. 4. alii l. alias. p. 30. lin. 30. qui l. que. p. 31. lin. 24. ce. l. se. p. 32. lin. 27. ecriois l. ecrivois. p. 36. lin. 18. indictaque l. indicta. p. 43. lin. 4. efficebat l. efficiebat. p. 43. lin. 7. defendu l. defendue. p. 55. lin. 7. novis l. nobis. p. 79. lin. 1. se vera l. severa. p. 96. lin. 4. dicendo l. dicendi. p. 101. lin. 22. crées l. créées. p. III. lin. 32. temporibus l. temporis.

F I N I S.

CLARISSIMO ET DOCTISSIMO
VIRO
FRID. WILHELMO HANNIBALI
DISCIPVLO ET AMICO SVO IN PRIMIS
CHARO
S. P. D.
IÒ. LAVR. MOSHEMIUS.

PVLcrum profers & eximium ingenii
& eruditionis TVAE testimoniūm : nihil vero praeter exspe-
ctationem nostram. Sic enim vixisti in-
ter nos, tantum laboris & studii in po-
liendo & colendo ingenio, quod solers
& sagax divina TIBI concessit beni-
gni-

gnitas, consumisti, omnes ut dudum
suspiciati sint, si forte scribendo vires
experiri velles, nihil mediocre & quo-
tidianum a TE proditurum esse. To-
ta disputatio TVA in diffici & sco-
puloſo versatur loco: neque homo TI-
BI in eo ſeſe obiicit ignavus, imbecil-
lis & nudus, verum strenuus, acutus,
ex toto denique armatus, nec rationis
tantum, ſed Scripturae quoque copiis
inſtructus. TV dextre ac prudenter
laqueos declinas, in quos colla noſtra
vir callidus & in primis perſpicax in-
ferere tentat, cauſſam totam liberaliter
& ingenu exponis, immo copioſius in-
terdum, quam neceſſe erat, ne quid
alicuius gravitatis omittere conſulto vo-
luisse viderere, poſtremo in exiguum &
angustum ita concludis hominem, vix
ut appareat, unde elabi queat. Atque
haec omnia aequiſſima mente & ab omni
vexandi & lacerandi virum ceteroquin

R 3

doctis-

doctissimum libidine aliena perficis. Nullum animi commoti signum: nulla vox acrimoniae testis: nulla cum antiquis sectarum ducibus comparatio: res cum re, ratio cum ratione, ingenium cum ingenio, homo cum homine certat. Est in optimis etiam ingeniosis, antequam annis, usu, exercitatione roborentur, tenerum nescio quid, molle, remissum, quod orationis abundantiam quamdam, rerumque ipsarum intempestivam exag- gerationem parit, quum ad scribendum sese primum applicant. Nec ego idcirco ad severaverim, nihil commodius ex- plicari, concinnius narrari, aptius con- cludi potuisse, quam a TE explicatum, narratum, conclusum est. Hoc vero prudens, sciensque confirmo, novo, quem aggrederis, divinorum mysteriorum in- terpreti, adversarium in TE obtigisse non ultimi ordinis, caustum, considera- tum, modestum, dogmatumque caussas

¶

& consecutiones pervidentem. De re
ipsa si differere TEcum vellem, ingens
praesto foret materia: sed locus, tem-
pusque resistunt. Hoc unum accipe:
Nova, quam invadis, explicatio SS. Tri-
nitatis universam fere convellit Chri-
stianae religionis partem, quae creden-
da nobis proponit. Aut haec tota refin-
genda, aut illa repudianda est. Ecquis
vero nos adbuc in tenebris ita latuisse
credat, ut prima nesciremus initia, ex
quibus dogmata ducuntur creditu ad sa-
lutem necessaria? Ad TE redeo, VIR
CLARISSIME! Noli decadere de
curriculo, quod ingressus es, verum ef-
fice, ut flores, quos nunc exhibes, ma-
turi fructus consequantur. Cura, si
Deum, si patriam, si ecclesiam, si me
denique amas, ut indies maiores opes
colligas, veraeque religioni atque pie-
tati & praesidia, & ornamenta compa-
res. Aderit divina clementia consiliis
&

*& laboribus TVIS, eorumque animos,
quibus custodiam rerum sacrarum in-
ter nos commisit, ad TE fovendum &
ornandum excitabit. Vale, meque dili-
gere perge. Dabam in Academia
Iulia d. XXX. mens. Martii
MDCCXXXV.*